
RESUMÉ 

 

Diplomová práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První z nich se zabývá hlavními 

změnami v úpravě podílu společnosti s ručením omezeným, které zakotvuje zákon 

o obchodních korporacích a nový občanský zákoník. Účelem této části je rozebrat 

nejdůležitější rekodifikační novinky a poukázat na jejich výhody a nevýhody. Rozhodla jsem 

se českou novou úpravu srovnat s úpravou německou, která většinu z rekodifikačních změn 

zakotvila do svého právního řádu již před pěti lety. Hlavním přínosem této části tedy není 

pouze poskytnout kritický pohled na novou úpravu, ale také poukázat na skutečnost, že se lze 

v určitých situacích inspirovat úpravou německou. Druhá část se již zaměřuje na převod 

podílu, smlouvu o převodu podílu a zvláštní způsoby převodů podílu. 

Práce je členěna do čtyř kapitol, přičemž v prvé, úvodní, kapitole vymezuji obecně 

pojem podílu, a to prostřednictvím jeho kvalitativní a kvantitativní stránky. 

Druhá kapitola se týká výše zmíněných rekodifikačních novinek, konkrétněji: podíl 

jako věc v právním slova smyslu, rezignace na garanční funkci základního kapitálu, 

variabilita a pluralita podílu, rozdělení podílu a kmenový list. V první podkapitole poskytnu 

také stručný přehled o problematice týkající se podílu jako předmětu právních vztahů podle 

současně účinné úpravy. 

Třetí kapitola se věnuje výhradně předpokladům převodu podílu, jeho převodu 

a smlouvě o převodu podílu, a to podle rekodifikační úpravy. Avšak důležitou součástí je 

komparace s úpravou v současné době účinnou. 

Čtvrtá kapitola zkoumá některé vybrané druhy převodu podílu, přičemž zvláštní důraz 

je kladen na převod kmenového listu, jakožto nového institutu práva obchodních společností. 

Na konci každé z kapitol a poté v závěru mé práce jsou shrnuty nejpodstatnější závěry 

a zároveň je poukázáno na některé problematické a kontroverzní otázky. 

 


